



**Fondazione  
Mamre**

**BILANCIO  
CONSUNTIVO  
ANNO 2025**

FONDAZIONE MAMRE FRANCESCA VALLARINO GANCIA E GIULIANA GALLI ETS

PIAZZALE CROCE ROSSA ITALIANA, 185/A, 10154 TORINO (ITALIA)

VIA SALUZZO, 30, 10126 TORINO (ITALIA)

TEL. +39 011 852433 E-MAIL: [MAMRE@FONDAZIONEMAMRE.ORG](mailto:MAMRE@FONDAZIONEMAMRE.ORG)

[WWW.FONDAZIONEMAMRE.ORG](http://WWW.FONDAZIONEMAMRE.ORG) C.F. 97614960017 - P.I. 9482540011

### Informazioni generali sull'ente

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE MAMRE ETS

Sede: Piazzale Croce Rossa Italiana 185/A TORINO TO

Partita IVA: 09482540011

Codice fiscale: 97614960017

Forma giuridica: FONDAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 157562

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: A)

Attività diverse secondarie: B)

# Bilancio al 31/12/2025

## Stato Patrimoniale

|                                                                                           | 31/12/2025     | 31/12/2024     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Attivo</b>                                                                             |                |                |
| <b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>                                       | -              | -              |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                                                                |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                          | -              | -              |
| 1) costi di impianto e di ampliamento                                                     | -              | -              |
| 2) costi di sviluppo                                                                      | -              | -              |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere<br>dell'ingegno | -              | -              |
| 4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                          | -              | -              |
| 5) avviamento                                                                             | -              | -              |
| 6) immobilizzazioni in corso e acconti                                                    | -              | -              |
| 7) altre                                                                                  | 793.906        | 847.812        |
| <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                                                | <b>793.906</b> | <b>847.812</b> |
| II - Immobilizzazioni materiali                                                           | -              | -              |
| 1) terreni e fabbricati                                                                   | -              | -              |
| 2) impianti e macchinari                                                                  | 1.134          | 792            |
| 3) attrezzature                                                                           | -              | -              |
| 4) altri beni                                                                             | 17.331         | 18.797         |
| 5) immobilizzazioni in corso e acconti                                                    | -              | -              |
| <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                                                  | <b>18.465</b>  | <b>19.589</b>  |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                                        | -              | -              |
| 1) partecipazioni in                                                                      | -              | -              |

|                                                    | 31/12/2025     | 31/12/2024     |
|----------------------------------------------------|----------------|----------------|
| a) imprese controllate                             | -              | -              |
| b) imprese collegate                               | -              | -              |
| c) altre imprese                                   | -              | -              |
| <i>Totale partecipazioni</i>                       | -              | -              |
| 2) crediti                                         | -              | -              |
| a) verso imprese controllate                       | -              | -              |
| b) verso imprese collegate                         | -              | -              |
| c) verso altri enti del Terzo settore              | -              | -              |
| d) verso altri                                     | -              | -              |
| <i>Totale crediti</i>                              | -              | -              |
| 3) altri titoli                                    | -              | -              |
| <i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>         | -              | -              |
| <i>Totale immobilizzazioni (B)</i>                 | <i>812.371</i> | <i>867.401</i> |
| <b>C) Attivo circolante</b>                        |                |                |
| I - Rimanenze                                      | -              | -              |
| 1) materie prime, sussidiarie e di consumo         | -              | -              |
| 2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | -              | -              |
| 3) lavori in corso su ordinazione                  | -              | -              |
| 4) prodotti finiti e merci                         | -              | -              |
| 5) acconti                                         | -              | -              |
| <i>Totale rimanenze</i>                            | -              | -              |
| II - Crediti                                       | -              | -              |
| 1) verso utenti e clienti                          | 29.069         | 21.541         |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 29.069         | 21.541         |
| 2) verso associati e fondatori                     | -              | -              |
| 3) verso enti pubblici                             | 56.516         | 46.592         |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 56.516         | 46.592         |
| 4) verso soggetti privati per contributi           | 61.219         | 81.318         |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 61.219         | 81.318         |
| 5) verso enti della stessa rete associativa        | -              | -              |
| 6) verso altri enti del Terzo settore              | 200            | -              |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 200            | -              |
| 7) verso imprese controllate                       | -              | -              |
| 8) verso imprese collegate                         | -              | -              |
| 9) crediti tributari                               | 2.247          | 3.421          |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 2.247          | 3.421          |
| 10) da 5 per mille                                 | -              | -              |
| 11) imposte anticipate                             | 327            | 234            |
| 12) verso altri                                    | 276            | 270            |
| esigibili entro l'esercizio successivo             | 13             | 7              |

|                                                                            | 31/12/2025       | 31/12/2024       |
|----------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| esigibili oltre l'esercizio successivo                                     | 263              | 263              |
| <b>Totale crediti</b>                                                      | <b>149.854</b>   | <b>153.376</b>   |
| III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni         | -                | -                |
| 1) partecipazioni in imprese controllate                                   | -                | -                |
| 2) partecipazioni in imprese collegate                                     | -                | -                |
| 3) altri titoli                                                            | 54.902           | 73.747           |
| <b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | <b>54.902</b>    | <b>73.747</b>    |
| IV - Disponibilita' liquide                                                | -                | -                |
| 1) depositi bancari e postali                                              | 54.119           | 108.428          |
| 2) assegni                                                                 | -                | -                |
| 3) danaro e valori in cassa                                                | 154              | 330              |
| <b>Totale disponibilita' liquide</b>                                       | <b>54.273</b>    | <b>108.758</b>   |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                        | <b>259.029</b>   | <b>335.881</b>   |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                          | <b>2.224</b>     | <b>908</b>       |
| <b>Totale attivo</b>                                                       | <b>1.073.624</b> | <b>1.204.190</b> |
| <b>Passivo</b>                                                             |                  |                  |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                                 |                  |                  |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                                           | 80.000           | 80.000           |
| II - Patrimonio vincolato                                                  | -                | -                |
| 1) riserve statutarie                                                      | -                | -                |
| 2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali              | -                | -                |
| 3) riserve vincolate destinate da terzi                                    | 780.553          | 833.282          |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>                                         | <b>780.553</b>   | <b>833.282</b>   |
| III - Patrimonio libero                                                    | -                | -                |
| 1) riserve di utili o avanzi di gestione                                   | 83.942           | 126.915          |
| 2) altre riserve                                                           | -                | -                |
| <b>Totale patrimonio libero</b>                                            | <b>83.942</b>    | <b>126.915</b>   |
| IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio                                          | (75.967)         | (42.973)         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                                             | <b>868.528</b>   | <b>997.224</b>   |
| <b>B) Fondi per rischi e oneri</b>                                         | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili                         | -                | -                |
| 2) per imposte, anche differite                                            | -                | -                |
| 3) altri                                                                   | -                | -                |
| <b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>                                    | <b>-</b>         | <b>-</b>         |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>               | <b>48.061</b>    | <b>41.979</b>    |
| <b>D) Debiti</b>                                                           |                  |                  |
| 1) debiti verso banche                                                     | 52               | 62               |
| esigibili entro l'esercizio successivo                                     | 52               | 62               |
| 2) debiti verso altri finanziatori                                         | -                | -                |
| 3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti                    | -                | -                |

|                                                                | 31/12/2025       | 31/12/2024       |
|----------------------------------------------------------------|------------------|------------------|
| 4) debiti verso enti della stessa rete associativa             | -                | -                |
| 5) debiti per erogazioni liberali condizionate                 | -                | -                |
| 6) acconti                                                     | -                | -                |
| 7) debiti verso fornitori                                      | 102.609          | 103.415          |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 102.609          | 103.415          |
| 8) debiti verso imprese controllate e collegate                | -                | -                |
| 9) debiti tributari                                            | 4.768            | 465              |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 4.768            | 465              |
| 10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 10.274           | 5.202            |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 10.274           | 5.202            |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 38.312           | 25.912           |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 38.312           | 25.912           |
| 12) altri debiti                                               | 18               | -                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                         | 18               | -                |
| <b>Totale debiti</b>                                           | <b>156.033</b>   | <b>135.056</b>   |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                             | <b>1.002</b>     | <b>29.931</b>    |
| <b>Totale passivo</b>                                          | <b>1.073.624</b> | <b>1.204.190</b> |

## Rendiconto gestionale

| Oneri e costi                                                                  | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Proventi e ricavi                                               | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|-----------------------------------------------------------------|------------|------------|
| A) Costi e oneri da attività di interesse generale                             | 473.611    | 464.365    | A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 387.318    | 418.624    |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 528        | 829        | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori        | -          | -          |
| 2) Servizi                                                                     | 350.447    | 340.798    | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                | -          | -          |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | 2.772      | 2.741      | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori   | -          | -          |
| 4) Personale                                                                   | 104.175    | 94.103     | 4) Erogazioni liberali                                          | 39.967     | 57.613     |
| 5) Ammortamenti                                                                | 2.261      | 4.844      | 5) Proventi del 5 per mille                                     | 4.354      | 7.099      |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -          | -          | 6) Contributi da soggetti privati                               | 240.459    | 258.357    |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | -          | -          | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                    | 29.622     | 22.935     |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 13.428     | 21.050     | 8) Contributi da enti pubblici                                  | 59.850     | 52.782     |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | -          | -          | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                      | 13.060     | 19.310     |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                            | 6          | 528        |

| Oneri e costi                                                           | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Proventi e ricavi                                                        | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|-------------------------------------------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          | 11) Rimanenze finali                                                     | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                  | 473.611    | 464.365    | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale      | 387.318    | 418.624    |
|                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)                    | (86.293)   | (45.741)   |
| B) Costi e oneri da attività diverse                                    | 387        | -          | B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse                        | 1.231      | 1.127      |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                    | -          | -          | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori            | -          | -          |
| 2) Servizi                                                              | -          | -          | 2) Contributi da soggetti privati                                        | -          | -          |
| 3) Godimento beni di terzi                                              | -          | -          | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                             | -          | -          |
| 4) Personale                                                            | -          | -          | 4) Contributi da enti pubblici                                           | -          | -          |
| 5) Ammortamenti                                                         | -          | -          | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                               | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali     | -          | -          | 6) Altri ricavi, rendite e proventi                                      | 1.231      | 1.127      |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                   | -          | -          | 7) Rimanenze finali                                                      | -          | -          |
| 7) Oneri diversi di gestione                                            | 387        | -          |                                                                          | -          | -          |
| 8) Rimanenze iniziali                                                   | -          | -          |                                                                          | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività diverse                                | 387        | -          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse                    | 1.231      | 1.127      |
|                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                                  | 844        | 1.127      |
| C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi                          | 1.210      | 622        | C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi              | 11.340     | 3.940      |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                    | -          | -          | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                                   | -          | -          |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                 | 1.210      | 622        | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                                | 11.340     | 3.940      |
| 3) Altri oneri                                                          | -          | -          | 3) Altri proventi                                                        | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                      | 1.210      | 622        | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi          | 11.340     | 3.940      |
|                                                                         | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                        | 10.130     | 3.318      |
| D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali                 | 187        | 592        | D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali     | 1.929      | 1.226      |
| 1) Su rapporti bancari                                                  | -          | -          | 1) Da rapporti bancari                                                   | -          | -          |
| 2) Su prestiti                                                          | 140        | 196        | 2) Da altri investimenti finanziari                                      | 1.929      | 1.226      |
| 3) Da patrimonio edilizio                                               | -          | -          | 3) Da patrimonio edilizio                                                | -          | -          |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                           | -          | -          | 4) Da altri beni patrimoniali                                            | -          | -          |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                                   | -          | -          | 5) Altri proventi                                                        | -          | -          |
| 6) Altri oneri                                                          | 47         | 396        |                                                                          | -          | -          |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali             | 187        | 592        | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 1.929      | 1.226      |

| Oneri e costi                                                                  | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Proventi e ricavi                                          | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------------------------------------------|------------|------------|
|                                                                                | -          | -          | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) | 1.742      | 634        |
| E) Costi e oneri di supporto generale                                          | 52.729     | 52.729     | E) Proventi di supporto generale                           | 52.729     | 52.729     |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | -          | -          | 1) Proventi da distacco del personale                      | -          | -          |
| 2) Servizi                                                                     | -          | -          | 2) Altri proventi di supporto generale                     | 52.729     | 52.729     |
| 3) Godimento beni di terzi                                                     | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 4) Personale                                                                   | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 5) Ammortamenti                                                                | 52.729     | 52.729     |                                                            | -          | -          |
| 5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali            | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 7) Altri oneri                                                                 | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | -          | -          |                                                            | -          | -          |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | 52.729     | 52.729     | Totale proventi di supporto generale                       | 52.729     | 52.729     |
| Totale oneri e costi                                                           | 528.124    | 518.308    | Totale proventi e ricavi                                   | 454.547    | 477.646    |
|                                                                                | -          | -          | Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)     | (73.577)   | (40.662)   |
|                                                                                | -          | -          | - Imposte                                                  | (2.390)    | (2.311)    |
|                                                                                | -          | -          | - Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)                       | (75.967)   | (42.973)   |

## Costi e proventi figurativi

| Costi figurativi                     | 31/12/2025 | 31/12/2024 | Proventi figurativi                  | 31/12/2025 | 31/12/2024 |
|--------------------------------------|------------|------------|--------------------------------------|------------|------------|
| 1) da attività di interesse generale | 21.323     | 28.811     | 1) da attività di interesse generale | 21.323     | 28.811     |
| 2) da attività diverse               | -          | -          | 2) da attività diverse               | -          | -          |
| Totale costi figurativi              | 21.323     | 28.811     | Totale proventi figurativi           | 21.323     | 28.811     |

## Relazione di missione

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2025.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

## Parte generale

---

### Informazioni generali sull'ente

La Fondazione Mamre ETS, quale continuazione dell'Associazione Mamre Onlus, trasformata in Fondazione Mamre Onlus a far tempo dal 15 ottobre 2020, dal 14 agosto 2025 è iscritta al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Piemonte nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

La Fondazione, che non ha scopo di lucro, è aconfessionale e apartitica e persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale.

I dati identificativi della Fondazione:

Fondazione MAMRE Francesca Vallarino Gancia e Giuliana Galli

Ente del Terzo Settore

Piazzale Croce Rossa Italiana n.185/A - 10154 Torino (TO)

Codice fiscale 97614960017

Partita IVA 09482540011.

Email: mamre@fondazionemamre.org - PEC: mamre@pec.it.

### Consiglio di Amministrazione

Francesca Vallarino Gancia

Angelina Galli

Maria Teresa Cerutti

Antonella Tornavacca

Sergio Durando

Ugo Zamburru

### Presidente

Francesca Vallarino Gancia

### Vice Presidente

Angelina Galli

### Comitato Etico dei Garanti

Angelina Galli

Piero Gastaldo

Silvia Sciandra

Caterina Ginzburg

Edoardo Vallarino Gancia

Precious Elolen Ugiagbe

### **Organo di Controllo**

Stefania Bruno

Sono **soci fondatori** Francesca Vallarino Gancia e Angelina (suor Giuliana) Galli.

Tutte le cariche della Fondazione, ai sensi dell'art. 13 dello Statuto, sono gratuite fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per ragioni d'ufficio. Si evidenzia che nell'anno 2025 non sono stati richiesti rimborsi spese da parte degli Organi della Fondazione.

La Fondazione Mamre ETS ha optato per un organo di controllo monocratico.

#### **La struttura operativa:**

La Fondazione Mamre è organizzata in sei aree funzionali:

- ✓ Area amministrativa e segreteria
- ✓ Area Clinica
- ✓ Area Scuola
- ✓ Area Formazione
- ✓ Area Territorio
- ✓ Area Progetti

### **Missione perseguita e attività di interesse generale**

La Fondazione, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge di svolgere attività nei settori dell'assistenza sociale e socio-sanitaria, della formazione e della tutela dei diritti civili, finalizzate all'accoglienza e all'inclusione sociale di migranti e cittadini autoctoni a rischio di emarginazione e discriminazione sociale.

Più precisamente, la Fondazione si prefigge le seguenti finalità a favore delle persone migranti e autoctone, senza distinzione di provenienza, nazionalità, cultura, religione e lingua:

- sostegno psicologico, psicoterapia, consultazioni etnopsichiatriche, mediazione culturale, prevenzione e cura del disagio psichico e sociale;
- inserimento sociale delle persone e/o famiglie straniere appartenenti a diverse etnie;
- aiuto alle famiglie in difficoltà nel processo di ricongiungimento, alle persone vittime di violenza e ridotte in schiavitù e sfruttamento e alle persone con devianze sociali;
- contrasto alla violenza sulle donne e promozione di una cultura di parità di genere;
- sostegno a richiedenti asilo e rifugiati;
- sostegno a persone senza fissa dimora;
- promozione di politiche e azioni di protezione dell'infanzia e adolescenza e per la difesa della dignità della persona;
- sostegno di azioni volte a rinsaldare i legami sociali e contribuire alla costruzione di una cittadinanza attiva e partecipe;
- svolgimento attività di cooperazione allo sviluppo, lavorando con i minori, le famiglie, le comunità di riferimento, le organizzazioni della società civile e le istituzioni;
- promozione della costruzione di una comunità inclusiva e solidale.

La Fondazione può svolgere tutte le attività connesse e dipendenti e comunque rientranti nell'ambito dell'accoglienza e dell'inclusione delle persone migranti e autoctone.

A solo titolo esemplificativo ma non esaustivo, la Fondazione, per il raggiungimento dei suoi fini, nel rispetto delle norme di legge vigenti e, in ogni caso, in via secondaria e strumentale rispetto alle attività di cui sopra può svolgere l'attività di:

- lavoro nelle Istituzioni Scolastiche per l'inserimento dei minori stranieri e italiani;
- attività di sostegno, accompagnamento e inserimento al lavoro;
- consulenza agli insegnanti e mediazione tra famiglie e insegnanti;
- formazione, organizzazione di eventi culturali e campagne di sensibilizzazione su tematiche relative alle finalità della Fondazione;
- produzione di materiale didattico, divulgativo, pubblicazioni, testi e filmati;
- collaborazione con gruppi od enti che perseguono i medesimi obiettivi della Fondazione, anche all'estero;

- sostegno alla nascita e allo sviluppo di nuove forme ed attività di servizio in risposta ai bisogni emergenti.

Nei limiti e per le finalità di cui sopra, la Fondazione potrà, inoltre:

- svolgere qualunque attività patrimoniale, economica e finanziaria, gestoria e concludere contratti di natura finanziaria, bancaria ed assicurativa, nonché amministrare e gestire immobili strumentali all'attività perseguita;
- svolgere attività culturali, artistiche, ricreative, sportive, rieducative e riabilitative;
- svolgere attività pedagogiche ed educative;
- organizzare attività laboratoriali ed artigianali;
- organizzare attività connesse al cibo come veicolo di integrazione socio culturale, ivi inclusa l'organizzazione di eventi di piccola ristorazione che incorpori il valore delle culture e delle tradizioni;
- svolgere attività di ricerca scientifica e attività editoriali con l'utilizzo dei diversi media;
- offrire borse di studio;
- svolgere attività rivolte alla sostenibilità ambientale;
- avvalersi di personale dipendente assunto a tempo determinato, indeterminato, con contratto a tempo parziale nonché nelle altre forme contrattuali ammesse dalla legge, ricorrendone i presupposti e condizioni;
- stipulare convenzioni con enti locali, Stato, Regioni, Province, Comuni, Pro Loco e con qualsiasi altra istituzione o organismo nazionale ed internazionale;
- aderire ad altri organismi di cui condivide finalità e metodi, nonché collaborare con enti pubblici e privati al fine del conseguimento delle finalità statutarie.
- È vietato alla Fondazione di svolgere attività diverse da quelle istituzionali se non quelle a queste direttamente connesse, quali a titolo meramente esemplificativo quelle di cui al presente articolo.

## **Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato**

La Fondazione Mamre ETS è iscritta, a far tempo dal 14/08/2025 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale del Piemonte nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

### **Verifica della natura non commerciale ai sensi dell'Art. 79 D.Lgs. 117/2017**

Ai fini della qualificazione fiscale dell'Ente, si fornisce di seguito evidenza della verifica dei requisiti di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

Premesso che l'Ente svolge in via prevalente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, si evidenzia che le stesse sono esercitate in conformità a quanto previsto dall'art. 79, comma 2, del medesimo decreto, in quanto svolte prevalentemente a titolo gratuito ovvero dietro corresponsione di contributi e corrispettivi che non eccedono i costi effettivamente sostenuti per la loro realizzazione, tenuto conto sia dei costi diretti sia della quota parte dei costi indiretti imputabili.

Dall'analisi dei dati di bilancio relativi all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 emerge che i proventi complessivi derivanti da attività di interesse generale ammontano ad euro 387.318, a fronte di costi e oneri complessivi pari ad euro 473.611, con un disavanzo di gestione pari ad euro 86.293.

Pertanto, le attività di interesse generale risultano svolte in assenza di margini economici positivi, confermandone la natura non commerciale ai sensi dell'art. 79, comma 2, del D.Lgs. 117/2017, senza che si renda necessario il ricorso al margine di tolleranza previsto dal comma 2-bis del medesimo articolo.

Si rileva, inoltre, che eventuali ricavi derivanti da prestazioni rese a terzi risultano, per entità e incidenza economica, non significativi rispetto al complesso delle attività svolte e, in ogni caso, tali da non determinare il superamento dei costi complessivamente sostenuti per le attività di interesse generale.

Con riferimento alle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs. 117/2017, si evidenzia che le stesse risultano svolte in via secondaria e strumentale rispetto alle attività di interesse generale e presentano un volume economico del tutto marginale rispetto al complesso delle attività dell'Ente.

I proventi derivanti da attività di raccolta fondi, svolte nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 7 del D.Lgs. 117/2017, non assumono rilevanza ai fini della qualificazione commerciale delle attività esercitate.

Alla luce di quanto sopra e tenuto conto della prevalenza delle attività non commerciali rispetto a quelle eventualmente commerciali, l'Ente deve qualificarsi, anche sotto il profilo fiscale, quale ente non commerciale ai sensi dell'art. 79, comma 5, del D.Lgs. 117/2017.

## Sedi e attività svolte

La Fondazione svolge l'attività principalmente presso la propria sede legale: Torino, Piazzale Croce Rossa Italiana n. 185/A. Attualmente ha una sede operativa secondaria in Torino, Via Saluzzo n. 30.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Sono soci fondatori Francesca Vallarino Gancia e Angelina (suor Giuliana) Galli. Non sono state svolte attività nei loro confronti e non sono presenti attività della Fondazione riservate ai soci fondatori.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Non sono presenti associati.

## Altre informazioni

## Illustrazione delle poste di bilancio

---

### Criteri di formazione

#### *Redazione del bilancio*

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e nel bilancio sono compresi solo avanzi realizzati alla data della chiusura d'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data d'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei, ma le singole voci sono state valutate separatamente.

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

#### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal D.M. 5.3.2020.

La Fondazione si è avvalsa della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

### Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal D.M. 5.3.2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente salvo, a seguito di una più approfondita analisi della natura del costo.

### **Criteri di valutazione applicati**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 "Principio contabile ETS".

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.M. 5.3.2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

#### ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, applicabile in quanto compatibile come previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

#### ***Immobilizzazioni materiali***

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

#### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

Sono riportati i crediti maturati, al 31 dicembre 2025 valutati al nominale in quanto ritenuto corrispondente al presunto valore di realizzo

#### ***Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***

##### ***Altri titoli***

Le attività finanziarie, essendo costituite da titoli di stato, sono iscritte al valore di mercato al 31.12.2025 come da certificazione rilasciata da Intesa Sanpaolo S.p.A., istituto bancario presso cui è stato aperto il deposito amministrato.

##### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;

- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

### **Ratei e risconti attivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei proventi e ricavi e/o costi e oneri comuni a più esercizi.

Nella voce ratei e risconti attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. Possono essere iscritte in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

### **Patrimonio netto**

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### **Debiti**

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

### **Ratei e risconti passivi**

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

Nella voce ratei e risconti passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Possono essere iscritte in tali voci soltanto quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

## **Stato patrimoniale**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

### **Attivo**

#### **B) Immobilizzazioni**

##### **I - Immobilizzazioni immateriali**

I valori delle immobilizzazioni immateriali sono esposti nell'attivo dello Stato Patrimoniale:

- per quanto concerne il diritto all'uso dell'immobile sede della Fondazione in concessione dalla Città di Torino al netto dei fondi di ammortamento;
- per quanto riguarda le altre immobilizzazioni al lordo dei fondi di ammortamento nella contabilità generale ma al netto degli stessi nel presente bilancio. Le quote di ammortamento sono accantonate in appositi fondi rettificativi dell'attivo.

Per il calcolo delle quote di ammortamento dei suddetti beni immateriali sono state utilizzate le percentuali previste dalla tabella dei coefficienti di ammortamento DM 31/12/1988: nel gruppo "Attività non precedentemente specificate, punto 2) Altre attività" e in considerazione della vita utile del bene.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa

La voce *B Immobilizzazione immateriali - 7) Altre* comprende il valore dell'immobile ricevuto in concessione dalla Città di Torino. La voce riporta le somme spese negli anni precedenti per realizzare e per integrare con migliorie i lavori della sede di Mamre.

La quota di ammortamento relativa alle immobilizzazioni immateriali, imputata al conto economico nell'anno 2025, è pari a € 53.905,85 di cui:

- € 52.729,05 derivante dal costo totale dei lavori di recupero funzionale della sede della Fondazione, diviso i 17 anni residui della Concessione del Comune di Torino, che alla data attuale risultano essere il tempo di utilizzazione dell'edificio.
- € 1.176,80 derivanti dal calcolo dell'ammortamento delle altre immobilizzazioni immateriali determinanti con l'applicazione dei coefficienti di cui al DM 31/12/1988.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione nel rendiconto gestionale delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 53.905,85, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 793.906,00.

Nella tabella sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

#### *Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali*

|                                   | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-----------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                                    |                                     |
| Costo                             | 847.812                            | 847.812                             |
| Valore di bilancio                | 847.812                            | 847.812                             |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>  |                                    |                                     |
| Ammortamento dell'esercizio       | 53.906                             | 53.906                              |
| <i>Totale variazioni</i>          | <i>(53.906)</i>                    | <i>(53.906)</i>                     |
| <b>Valore di fine esercizio</b>   |                                    |                                     |
| Costo                             | 847.812                            | 847.812                             |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 53.906                             | 53.906                              |
| Valore di bilancio                | 793.906                            | 793.906                             |

## **II - Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 48.936,12; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 30.471,92.

La voce "impianti e macchinari" nell'anno 2025 ha registrato le seguenti variazioni: sono stati sostituiti, a seguito di guasto, il videoregistratore di rete "NVR" e numero due telecamere dell'impianto di sorveglianza interna sostenendo un costo di € 910,00. Contestualmente è stato dismesso il precedente "NVR" e due telecamere che erano interamente ammortizzati e che, quindi, presentavano un valore residuo di € 0,00.

La voce "altre immobilizzazioni materiali" nell'anno 2025 ha registrato le seguenti variazioni relative alla vendita dei cespiti così identificati nel Registro Inventari:

- Cespiti n. 2019.97: Inginocchiatoio Barocco Piemontese valore attribuito € 500,00;
- Cespiti n. 2019.102: Poltrona Luigi Filippo valore attribuito € 100,00;
- Cespiti n. 2019.105: Copia o fotografia collaboratore Jean Bapteur crocifisso valore attribuito € 50,00;
- Cespiti n. 2019.132: Tappeto meccanico valore attribuito € 300,00.

Il valore totale dei beni venduti è pari a € 950,00.

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

#### *Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali*

|                                   | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-----------------------------------|-----------------------|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b> |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                             | 5.305                 | 1.191        | 43.832                           | 50.328                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 4.513                 | 1.191        | 25.035                           | 30.739                            |
| Valore di bilancio                | 792                   | -            | 18.797                           | 19.589                            |

|                                                                   | Impianti e macchinari | Attrezzature | Altre immobilizzazioni materiali | Totale immobilizzazioni materiali |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------|--------------|----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                       |              |                                  |                                   |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 910                   | -            | -                                | 910                               |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | -                     | -            | 950                              | 950                               |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 568                   | -            | 516                              | 1.084                             |
| <b>Totale variazioni</b>                                          | <b>342</b>            | <b>-</b>     | <b>(1.466)</b>                   | <b>(1.124)</b>                    |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                       |              |                                  |                                   |
| Costo                                                             | 4.863                 | 1.191        | 42.882                           | 48.936                            |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 3.729                 | 1.191        | 25.551                           | 30.471                            |
| Valore di bilancio                                                | 1.134                 | -            | 17.331                           | 18.465                            |

Le immobilizzazioni materiali, analiticamente evidenziate nello Stato Patrimoniale, sono indicate con esposizione del relativo fondo di ammortamento nella contabilità generale, ma al netto degli stessi nel presente bilancio. Le quote di ammortamento imputate nel Conto Economico sono state calcolate utilizzando le percentuali previste dalla tabella dei coefficienti di ammortamento DM 31/12/1988: nel gruppo "Attività non precedentemente specificate, punto 2) Altre attività" e in considerazione della vita utile del bene. Nell'anno in cui il bene è acquistato viene considerata una riduzione dell'ammortamento alla metà.

La voce "altre immobilizzazioni materiali" comprende i MOBILI D'EPOCA, COMPLEMENTI D'ARREDO, PITTURE, TAPPETI E CERAMICHE per un valore al 31/12/2025 di € 17.120,00, per questo gruppo di beni non sono state calcolate le quote di ammortamento essendo il valore ricavato da perizia asseverata e in osservanza del principio contabile dell'Organismo Italiano di Contabilità OIC16, paragrafo 58, per cui "tutti i cespiti sono ammortizzati tranne i cespiti la cui utilità non si esaurisce, come i terreni e le opere d'arte".

Non sono state effettuate rivalutazioni.

## C) Attivo circolante

### II - Crediti

Sono riportati i crediti maturati, al 31 dicembre 2025

#### Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

#### Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

|                                               | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio |
|-----------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso utenti e clienti                | 29.069                           | -                                |
| Crediti verso enti pubblici                   | 56.516                           | -                                |
| Crediti verso soggetti privati per contributi | 61.219                           | -                                |
| Crediti verso altri enti del Terzo Settore    | 200                              | -                                |
| Crediti tributari/previdenziali               | 2.247                            | -                                |
| Crediti verso altri                           | 13                               | 263                              |
| <b>Totale</b>                                 | <b>149.264</b>                   | <b>263</b>                       |

**Crediti:****verso utenti e clienti:**

comprende le fatture emesse da incassare € 15.211,85 e le fatture da emettere € 13.751,11.

**verso enti pubblici:**

comprende i crediti relativi ai progetti "Percorsi etnoclinici, mediazione culturale e interventi psicosociali rivolti alle famiglie immigrate" € 7.024,36, "Intrecci oltre la Dora" € 31.392,00, "Piazzetta CRI" € 8.100,00 e "IMMAGINA" € 10.000,00.

**verso soggetti privati per contributi:**

comprende i crediti relativi ai progetti: "Piano per il sostegno etnopsichiatrico a persone in condizioni di fragilità con background migratorio" € 20.000,00, "Pluralità di cure" € 19.293,00, "Nuovi Mappamondi" € 15.028,63, Scuola (è) Comunità € 2.673,47, Young Dreams € 2.639,65 e "ARCA NOE" € 1.584,00.

**crediti tributari/previdenziali**

sono iscritti i crediti in essere al 31.12.2025 nei confronti degli Istituti Previdenziali e Assistenziali derivanti dalle ritenute contabilizzate per i compensi del personale dipendente e dei collaboratori coordinati e continuativi che verranno compensati nel mese di gennaio e febbraio 2026, determinati con i cedolini del mese di dicembre 2025.

**crediti verso altri**

comprende il credito derivante dal deposito cauzionale relativo all'immobile sede della Fondazione di € 262,50 e il credito nei confronti dell'INAIL € 13,00.

**III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

La voce comprende titoli di Stato detenuti dalla Fondazione per un importo pari a euro 54.902 alla data del 31.12.2025.

Tali strumenti sono stati acquistati nell'ambito della gestione della liquidità dell'ente, anche in considerazione dell'esigenza di garantire il rispetto del requisito patrimoniale minimo previsto dallo statuto e dalla normativa vigente per gli enti del Terzo settore.

In particolare, la Fondazione ha ritenuto opportuno investire parte delle disponibilità liquide in titoli di Stato caratterizzati da elevata sicurezza e pronta liquidabilità, al fine di ottimizzare la gestione finanziaria senza pregiudicare la disponibilità delle risorse.

I suddetti titoli non sono detenuti con finalità di investimento durevole, bensì come impiego temporaneo della liquidità, e sono pertanto classificati tra le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Alla data di chiusura dell'esercizio, la Fondazione presenta inoltre disponibilità liquide per euro 54.273, a conferma della complessiva adeguatezza delle risorse immediatamente disponibili.

**Analisi delle movimentazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

| TITOLI BTP         |             |                  |                    |                      | ANNO 2023  |
|--------------------|-------------|------------------|--------------------|----------------------|------------|
| Data acquisto      | Descrizione | Valore Nominale  | Prezzo pagato      | Valore al 31/12/2023 | Scadenza   |
| 20/06/2023         | BTP         | 20.000,00        | 19.022,12          | 19.403,88            | 01/02/2025 |
| 04/07/2023         | BTP         | 30.000,00        | 28.770,00          | 29.402,73            | 15/08/2024 |
| <b>Totale 2023</b> |             | <b>50.000,00</b> | <b>Totale 2023</b> | <b>48.806,61</b>     |            |

| TITOLI BTP         |             |                  |                    |                      | ANNO 2024  |
|--------------------|-------------|------------------|--------------------|----------------------|------------|
| Data acquisto      | Descrizione | Valore Nominale  | Prezzo pagato      | Valore al 31/12/2024 | Scadenza   |
| 20/06/2023         | BTP         | 20.000,00        | 19.022,12          | 19.965,66            | 01/02/2025 |
| 06/12/2024         | BTP         | 30.000,00        | 28.932,72          | 28.959,63            | 01/08/2026 |
| 06/12/2024         | BTP         | 25.000,00        | 24.882,25          | 24.821,69            | 22/11/2028 |
| <b>Totale 2024</b> |             | <b>75.000,00</b> | <b>Totale 2024</b> | <b>73.746,98</b>     |            |

| TITOLI BTP         |             |                  |                    |                      | ANNO 2025  |
|--------------------|-------------|------------------|--------------------|----------------------|------------|
| Data acquisto      | Descrizione | Valore Nominale  | Prezzo pagato      | Valore al 31/12/2025 | Scadenza   |
| 06/12/2024         | BTP         | 30.000,00        | 28.932,72          | 29.659,35            | 01/08/2026 |
| 06/12/2024         | BTP         | 25.000,00        | 24.882,25          | 25.242,76            | 22/11/2028 |
| <b>Totale 2024</b> |             | <b>55.000,00</b> | <b>Totale 2025</b> | <b>54.902,11</b>     |            |

#### IV - Disponibilità liquide

La voce comprende i saldi dei conti aperti presso INTESA SANPAOLO S.p.A. e della carta di credito al 31.12.2025

|                                     |                    |
|-------------------------------------|--------------------|
| depositi bancari e carta di credito | € 54.119,48        |
| denaro e valori in cassa            | € 154,30           |
| <b>Totale</b>                       | <b>€ 54.273,78</b> |

#### D) Ratei e risconti attivi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                    | Dettaglio       | Importo esercizio corrente |
|--------------------------------|-----------------|----------------------------|
| <b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b> |                 |                            |
|                                | Risconti attivi | 2.224                      |
| <b>Totale</b>                  |                 | <b>2.224</b>               |

I componenti della voce RISCONTI ATTIVI sono:

- 1) € 201,69 per la quota dell'affitto dell'immobile, sede della Fondazione, di competenza dell'anno 2026. L'affitto viene pagato anticipatamente per il trimestre successivo; nel mese di dicembre 2025 è stato effettuato il pagamento relativo ai mesi di dicembre 2025, gennaio e febbraio 2026.
- 2) € 297,66 per la quota relativa al servizio di backup in cloud, di competenza dell'anno 2026. Il servizio pagato anticipatamente nel mese di settembre 2025 ha la durata di un anno;
- 3) € 133,97 per la quota relativa al costo del router a seguito del cambio del gestore telefonico, di competenza dell'anno 2026
- 4) € 42,41 per la quota relativa al servizio antivirus di competenza dell'anno 2026. Il servizio pagato anticipatamente nel mese di settembre 2025 ha la durata di un anno;
- 5) € 54,98 per la quota relativa al dominio del sito web di competenza dell'anno 2026. Il servizio pagato anticipatamente nel mese di settembre 2025 ha la durata di un anno.
- 6) € 1.369,00 per i premi di assicurazione pagati anticipatamente nel mese di dicembre 2025, relativi alla RC, all'infortunio ed all'incendio di competenza dell'anno 2026.
- 7) € 122,00 per la quota relativa al costo del noleggio della fotocopiatrice di competenza dell'anno 2026. Il servizio pagato anticipatamente nel mese di dicembre 2025 relativo ai mesi di dicembre 2025, gennaio e febbraio 2026.
- 8) € 2,67 per la quota relativa alla casella di posta PEC di competenza dell'anno 2026. Il servizio pagato anticipatamente nel mese di febbraio 2025 ha la durata di un anno.

#### Passivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, ove previsto dalla normativa vigente.

#### A) Patrimonio netto

##### Movimenti delle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

## Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto

|                                       | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni -<br>Decrementi | Avanzo/Disavanzo<br>d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|----------------------------------|---------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente          | 80.000                     | -                                | -                               | 80.000                   |
| <i>Patrimonio vincolato</i>           |                            |                                  |                                 |                          |
| Riserve vincolate destinate da terzi  | 833.282                    | 52.729                           | -                               | 780.553                  |
| <b>Totale patrimonio vincolato</b>    | <b>833.282</b>             | <b>52.729</b>                    | <b>-</b>                        | <b>780.553</b>           |
| <i>Patrimonio libero</i>              |                            |                                  |                                 |                          |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 126.915                    | 42.973                           | -                               | 83.942                   |
| <b>Totale patrimonio libero</b>       | <b>126.915</b>             | <b>42.973</b>                    | <b>-</b>                        | <b>83.942</b>            |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio          | -                          | -                                | (75.967)                        | (75.967)                 |
| <b>Totale</b>                         | <b>1.040.197</b>           | <b>95.702</b>                    | <b>(75.967)</b>                 | <b>868.528</b>           |

**Il Fondo di dotazione** della Fondazione pari a € 80.000,00 è interamente versato.

*Patrimonio vincolato*

**Riserve vincolate destinate da terzi:** sono confluiti in questo conto i contributi e le donazioni ricevuti fino al 31.12.2020 e destinati al recupero funzionale della sede di Mamre, ricevuta in concessione dalla Città di Torino. Nell'anno 2025 il fondo non è stato incrementato.

Nell'esercizio 2025 si è provveduto a decrementare la riserva vincolata, per una quota di € 52.729,04 (di pari importo della quota di ammortamento), imputandola nel *conto E) proventi di supporto generale - 2) Altri proventi di supporto generale* nella sezione dei proventi e ricavi del rendiconto gestionale.

*Patrimonio libero*

**Riserve di utili o avanzi di gestione:** la voce comprende gli avanzi degli esercizi precedenti.

**Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

| Descrizione                                 | Importo        | Origine/Natura | Possibilità di<br>utilizzazione | Quota vincolata - Natura<br>del vincolo                                                                                 |
|---------------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente                | 80.000         | Capitale       |                                 |                                                                                                                         |
| <i>Fondo di dotazione dell'ente</i>         |                |                |                                 |                                                                                                                         |
| Riserve vincolate destinate da terzi        | 780.553        | Avanzi         | E                               | Copertura quota ammortamento annuale del costo sostenuto per il recupero funzionale dell'immobile sede della Fondazione |
| <b>Riserve vincolate destinate da terzi</b> | <b>780.553</b> |                |                                 |                                                                                                                         |
| <i>Patrimonio libero</i>                    |                |                |                                 |                                                                                                                         |
| Riserve di utili o avanzi di gestione       | 83.942         | Avanzi         | B                               |                                                                                                                         |

| Descrizione                                                                                                                                    | Importo        | Origine/Natura | Possibilità di utilizzazione | Quota vincolata - Natura del vincolo |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|------------------------------|--------------------------------------|
| <b>Totale patrimonio libero</b>                                                                                                                | <b>83.942</b>  |                |                              |                                      |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                                                                                   | (75.967)       | Avanzi         | B                            |                                      |
| <b>Totale</b>                                                                                                                                  | <b>868.528</b> |                |                              |                                      |
| <b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b> |                |                |                              |                                      |

### C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

| Descrizione                                        | Consist. iniziale | Accanton.    | Utilizzi | Consist. finale |
|----------------------------------------------------|-------------------|--------------|----------|-----------------|
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 41.979            | 6.082        | -        | 48.061          |
| <b>Totale</b>                                      | <b>41.979</b>     | <b>6.082</b> | <b>-</b> | <b>48.061</b>   |

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato incrementato per la quota di accantonamento relativo all'anno 2025 relativamente alle tre dipendenti amministrative e alla mediatrice culturale.

### D) Debiti

#### Scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

#### Analisi della scadenza dei debiti

|                                                            | Quota scadente entro l'esercizio |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso banche                                        | 52                               |
| Debiti verso fornitori                                     | 102.609                          |
| Debiti tributari                                           | 4.768                            |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 10.274                           |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 38.312                           |
| Altri debiti                                               | 18                               |
| <b>Totale</b>                                              | <b>156.033</b>                   |

#### Debiti:

##### debiti verso banche

sono iscritte le competenze a debito per commissioni e spese maturate sui conti al 31.12.2025 e non ancora addebitate.

##### debiti verso fornitori

sono riportati i debiti maturati, al 31 dicembre 2025, nei confronti dei Liberi Professionisti per i compensi ancora da fatturare e per fatture ricevute ancora da pagare.

##### debiti tributari

sono iscritti i debiti in essere al 31.12.2025 nei confronti dell'erario derivanti: dalle ritenute d'acconto relative ai pagamenti contabilizzati dei Liberi professionisti che verranno versati nel mese di gennaio 2026; da ritenute contabilizzate per i compensi del personale dipendente e dei collaboratori coordinati e continuativi che verranno versati nel mese di gennaio e febbraio 2026, determinati con i cedolini del mese di dicembre 2025.

##### debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

sono iscritti i debiti in essere al 31.12.2025 nei confronti degli Istituti Previdenziali e Assistenziali derivanti dalle ritenute contabilizzate per i compensi del personale dipendente e dei collaboratori coordinati e continuativi che verranno versati nel mese di gennaio e febbraio 2026, determinati i cedolini del mese di dicembre 2025.

##### debiti verso dipendenti e collaboratori

sono iscritti i debiti verso il personale sia dipendente sia collaboratore coordinato continuativo determinati con gli stipendi del mese di dicembre 2025 che verranno pagati a gennaio 2026 e i debiti maturati al 31 dicembre 2025 per il rateo ferie, festività, permessi e 14° mensilità dei lavoratori dipendenti

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

**E) Ratei e risconti passivi**

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione                     | Dettaglio     | Importo esercizio corrente |
|---------------------------------|---------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i> |               |                            |
|                                 | Ratei passivi | 1.002                      |
|                                 | <b>Totale</b> | <b>1.002</b>               |

I componenti della voce RATEI PASSIVI sono:

- 1) € 357,35 per il saldo del costo della TARI di competenza 2025 pagata nell'anno 2026.
- 2) € 426,28 per il saldo del costo dei premi di assicurazione di competenza dell'anno 2025, relativi alla RC, all'infortunio ed all'incendio pagati nell'anno 2026;
- 3) € 149,30 per la quota di costo dell'energia elettrica di competenza 2025 pagata nell'anno 2026
- 4) € 68,78 per la quota relativa al costo delle stampe della fotocopiatrice di competenza dell'anno 2025 pagate nell'anno 2026.

**Rendiconto gestionale**

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5.3.2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

**A) Componenti da attività di interesse generale**

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività di interesse generale:

**COSTI e ONERI:**

- 1) *Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci*

La voce comprende i costi per l'acquisto di materiali di manutenzione e igienici.

- 2) *Servizi*

La voce comprende i costi dei liberi professionisti psicologi, psichiatra, antropologi, progettisti e mediatori culturali, dei prestatori occasionali (mediatori culturali), dei collaboratori coordinati e continuativi (mediatori culturali), dei consulenti amministrativi e fiscali, delle utenze (energia elettrica, acqua, telefono), dei servizi informatici e di manutenzione, i costi di attivazione dei tirocini previsti dal progetto "Percorsi etnoclinici, mediazione culturale e interventi psicosociali rivolti alle famiglie immigrate", del servizio di pulizie e delle assicurazioni relative alla RC, all'antincendio e agli infortuni.

- 3) *Godimento beni di terzi*

La voce comprende il costo dell'affitto dell'immobile sede della Fondazione, il noleggio della fotocopiatrice e dell'utilizzo delle licenze software.

- 4) *Personale*

La voce comprende i costi di quattro dipendenti per la quota di competenza.

**5) Ammortamenti**

La voce comprende le quote di ammortamento anno 2025.

**7) Oneri diversi di gestione**

La voce comprende i diritti camerali, la tassa raccolta rifiuti, i costi di cancelleria, i costi per il sostegno all'abitare previsti dal progetto "Percorsi etnoclinici, mediazione culturale e interventi psicosociali rivolti alle famiglie immigrate", i costi per la realizzazione delle azioni previste all'interno del progetto "Piano per il sostegno etnopsichiatrico a persone in condizioni di fragilità con background migratorio".

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI****4) Erogazioni liberali:** la voce comprende le erogazioni in denaro.**5) Proventi 5 per mille****6) Contributi da soggetti privati**

La voce comprende i contributi di competenza dell'anno per i seguenti progetti: "Pluralità di cure" che proseguirà nel 2026; "Nuovi Mappamondi 2024-2025" terminato nel 2025 e "Nuovi Mappamondi 2025-2026" che proseguirà nel 2026; "Piano per il sostegno etnopsichiatrico a persone in condizioni di fragilità con background migratorio" che proseguirà nel 2026; "ARCA di NOE" terminato nel 2025 e "Scuola (è) Comunità" che proseguirà nel 2026; "Young Dreams che proseguirà nel 2026; "Nuovi contesti" che proseguirà nell'anno 2026.

**7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi**

La voce comprende le quote di contributo per percorsi terapeutici ricevute da Enti/Associazioni e i compensi per le prestazioni formative erogate ad altri Enti nell'anno 2025.

**8) Contributi da enti pubblici**

La voce comprende i contributi di competenza dell'anno per i seguenti progetti "Percorsi etnoclinici, mediazione culturale e interventi psicosociali rivolti alle famiglie immigrate" che proseguirà fino a giugno 2026, "Piazzetta CRI" terminato nel 2025 e "IMMAGINA: realtà che cambiano con nuovi immaginari" terminato nel 2026.

**9) Contratti con enti pubblici**

La voce comprende le quote di contributo delle Scuole per le attività di laboratorio, mediazione, consulenza e formazione.

**B) Componenti da attività diverse**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D. Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse:

**COSTI e ONERI****6) Oneri diversi di gestione**

La voce comprende le minusvalenze generate dalla vendita di cespiti.

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI****6) Ricavi per prestazioni**

La voce comprende i contributi in conto scambio erogati da G.S.E. – Gestore dei Servizi Energetici per l'energia prodotta dai pannelli fotovoltaici messa in rete e la plusvalenza generata dalla vendita di un cespite.

**C) Componenti da attività di raccolta fondi**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del D. Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. Il maggior dettaglio è riportato nel prospetto di rendicontazione delle raccolte fondi, nell'apposito punto della presente relazione di missione.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività diverse:

**COSTI e ONERI:****2) Oneri per raccolta fondi occasionali**

La voce comprende i costi sostenuti per realizzare le iniziative di raccolta fondi

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI***2) Ricavi e proventi*

La voce comprende le donazioni ricevute in occasione degli eventi di raccolta fondi.

**D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Di seguito si fornisce un miglior dettaglio delle singole attività finanziarie e patrimoniali:

**COSTI e ONERI:***2) Oneri*

La voce comprende l'imposta del Dlgs 461/97 (Capital Gain) e l'imposta di bollo sui prodotti finanziari.

*6) Altri oneri*

La voce comprende i costi delle commissioni bancarie sostenute per la gestione del conto deposito amministrato.

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI***2) Proventi*

La voce comprende la quota delle cedole e la quota di rivalutazione maturata nell'anno 2025 sui Titoli di Stato acquistati dalla Fondazione.

**E) Componenti di supporto generale**

I "costi e oneri e proventi da attività di supporto generale" sono da considerarsi gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree.

**COSTI e ONERI:***5) Ammortamenti*

La voce comprende la quota di ammortamento anno 2025 relativa ai costi sostenuti per il recupero funzionale dell'immobile, ricevuto in concessione, sede della Fondazione.

**RICAVI, RENDITE E PROVENTI***2) Altri proventi*

La voce comprende la quota, di riserva vincolata destinata da terzi, imputata nei ricavi relativa al recupero funzionale della sede di Mamre di pari importo della quota di ammortamento.

**Imposte**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio.

**Altre informazioni**

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal D.M. 5.3.2020.

**Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Nell'anno 2025 non vi sono state erogazioni liberali vincolate da terzi.

Nell'anno 2025 non vi sono state erogazioni liberali condizionate.

La voce comprende le erogazioni in denaro ricevute dalla Fondazione.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 4.353,54 relativi all'anno finanziario 2024 redditi 2023.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I contributi pubblici in conto esercizio sono contabilizzati tra i proventi e precisamente nell'area A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale del rendiconto gestionale.

**I contributi pubblici in conto esercizio ai sensi della Legge 124/2017 sono i seguenti:**

| ENTE EROGATORE                         | COMUNE | SOMMA INCASSATA | DATA INCASSO | CAUSALE                                                       |
|----------------------------------------|--------|-----------------|--------------|---------------------------------------------------------------|
| Comune di Torino                       | Torino | € 4.800,00      | 27/01/2025   | Contributo progetto Percorsi etnoclinici saldo anno 2023/24   |
| Liceo V. Gioberti                      | Torino | € 200,00        | 25/02/2025   | Servizi educativi                                             |
| Comune di Torino                       | Torino | € 11.200,00     | 20/03/2025   | Contributo progetto Percorsi etnoclinici acconto anno 2024/25 |
| Istituto Comprensivo BOBBIO - NOVARO   | Torino | € 13.140,00     | 18/06/2025   | Servizi educativi, sostegno psicologico, sportello ascolto    |
| Istituto Comprensivo Gabelli           | Torino | € 1.560,00      | 25/07/2025   | Servizi educativi, sostegno psicologico, sportello ascolto    |
| Comune di Torino                       | Torino | € 4.800,00      | 06/10/2025   | Contributo progetto Percorsi etnoclinici saldo anno 2024/25   |
| Istituto comprensivo Gino Strada       | Torino | € 500,00        | 24/11/2025   | Servizi educativi, sostegno psicologico, sportello ascolto    |
| Istituto Comprensivo Corso Regio Parco | Torino | € 2.528,00      | 10/12/2025   | Servizi educativi, sostegno psicologico, sportello ascolto    |

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

**Numero di dipendenti e volontari**

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

**Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale**

|              | Impiegati | Altri dipendenti | Totale dipendenti | Volontari |
|--------------|-----------|------------------|-------------------|-----------|
| Numero medio | 3         | 1                | 4                 |           |
| Numero       |           |                  |                   | 10        |

La Fondazione si avvale di personale dipendente, il rapporto di lavoro dei dipendenti della Fondazione è regolato dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le Aziende COMMERCIO - Confcommercio.

Il numero di dipendenti dal 13 gennaio 2025 è aumentato a seguito dell'assunzione di una unità di personale, con mansione di mediatrice culturale.

I volontari che supportano, in modo non occasionale, le attività della Fondazione, iscritti nel Registro dei Volontari al 31/12/2025 sono dieci.

Nel 2025 il contributo fornito dai volontari è stato importante in relazione alle attività svolte, registrando un decremento rispetto all'anno 2024, le ore di volontariato sono passate da circa 1.309 del 2024 a circa 925 nel 2025.

La variazione in diminuzione del numero di ore dei volontari evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere imputata in parte all'assenza degli sportelli di ascolto e al minore numero di volontari coinvolti nelle attività del gruppo "Non è l'età". Si è registrato, invece, un interessante aumento delle partecipazioni, dei volontari, in occasione delle manifestazioni organizzate nell'anno 2025 dalla Fondazione.

Nel gruppo dei volontari si annovera la presenza di un professionista che riveste il ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione (RSPP) all'interno della Fondazione, il quale offre la sua consulenza a titolo gratuito. Il D. Lgs. 81/2008 (noto come Testo Unico della Sicurezza sul Lavoro) indica come obbligatoria la nomina di un Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) all'interno di ogni azienda.

Presso la Fondazione è presente il Registro dei volontari che viene regolarmente aggiornato.

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Tutte le cariche della Fondazione, ai sensi dell'art. 13 dello Statuto, sono gratuite fatto salvo il rimborso delle spese effettivamente sostenute per ragioni d'ufficio. Si evidenzia che nell'anno 2025 non sono stati richiesti rimborsi spese da parte degli Organi della Fondazione.

La Fondazione Mamre ETS ha optato per un organo di controllo monocratico il quale espleta la sua attività gratuitamente.

## Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

## Operazioni realizzate con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il disavanzo di euro 75.966,66 viene coperto mediante le riserve di utili o avanzi di gestione del patrimonio libero.

## Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

In calce al rendiconto gestionale sono riportati i costi e proventi figurativi, opportunamente documentati, quale misurazione dei componenti economici dell'esercizio che non hanno manifestazione monetaria, ma la cui rilevazione si rende necessaria ai fini di una corretta rendicontazione.

Nel determinare il valore del costo figurativo del volontario si fa riferimento alla «retribuzione oraria lorda prevista per la corrispondente qualifica dei contratti collettivi di cui all'art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n°81» così come previsto dal D.M 5.3.2020.

| Categoria volontari                                                                        | n. | Ore<br>totali/anno | Retribuzione<br>oraria lorda -<br>Qualifica dei<br>contratti collettivi<br>di cui all'art. 51<br>d.lgs. 81/2015 | Costo<br>figurativo<br>2025 | n. | Ore<br>totali/anno | Retribuzione oraria<br>lorda - Qualifica dei<br>contratti collettivi<br>di cui all'art. 51<br>d.lgs. 81/2015 | Costo<br>figurativo<br>2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|
| Sportello Cittadinanza                                                                     | -  | -                  | -                                                                                                               | -                           | 2  | 32                 | 18                                                                                                           | 576                         |
| Attività rivolta al gruppo<br>"Non è l'età"                                                | 3  | 393                | 19                                                                                                              | 7.467                       | 7  | 732                | 18                                                                                                           | 13.176                      |
| Attività di cura degli<br>ambienti della sede                                              | 1  | 22                 | 18                                                                                                              | 396                         | 2  | 98                 | 17                                                                                                           | 1.666                       |
| Attività di manutenzione<br>giardino                                                       | 2  | 145                | 18                                                                                                              | 2.610                       | 2  | 99                 | 17                                                                                                           | 1.683                       |
| Ambulatorio infermieristico                                                                | 1  | 64                 | 38                                                                                                              | 2.432                       | 1  | 142                | 36                                                                                                           | 5.112                       |
| Sportello di ascolto e accesso<br>ai servizi progetto "Piazzetta<br>CRI"                   | -  | -                  | -                                                                                                               | -                           | 5  | 56                 | 36                                                                                                           | 2.016                       |
| Supporto ufficio<br>progettazione                                                          | 1  | 50                 | 38                                                                                                              | 1.900                       |    |                    |                                                                                                              |                             |
| Attività di supporto<br>all'organizzazione di eventi<br>realizzati presso la<br>Fondazione | 5  | 226                | 18                                                                                                              | 4.068                       | 5  | 122                | 17                                                                                                           | 2.074                       |
| Supervisioni cliniche                                                                      | 1  | 25                 | 38                                                                                                              | 950                         | 1  | 28                 | 36                                                                                                           | 1.008                       |
| RSPP - Responsabile Servizio<br>Prevenzione e Protezione<br>previsto dal D.Lgs. 81/2008    | 1  |                    | 1.500                                                                                                           | 1.500                       | 1  |                    | 1.500                                                                                                        | 1.500                       |

| Categoria volontari | n. | Ore<br>totali/anno | Retribuzione<br>oraria lorda -<br>Qualifica dei<br>contratti collettivi<br>di cui all'art. 51<br>d.lgs. 81/2015 | Costo<br>figurativo<br>2025 | n. | Ore<br>totali/anno | Retribuzione oraria<br>lorda - Qualifica dei<br>contratti collettivi<br>di cui all'art. 51<br>d.lgs. 81/2015 | Costo<br>figurativo<br>2024 |
|---------------------|----|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|----|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|
| <b>Totale</b>       |    | <b>925</b>         | <b>-</b>                                                                                                        | <b>21.323</b>               |    | <b>1.309</b>       | <b>-</b>                                                                                                     | <b>28.811</b>               |

Nel determinare il valore dei costi figurativi, si è fatto riferimento al CCNL per le aziende COMMERCIO - Confcommercio, come segue:

Per i volontari che si sono occupati di servizi infermieristici, psicologici e di supporto alla progettazione, si è applicata una tariffa media riferita a quella prevista per i professionisti membri dell'equipe di Mamre.

I volontari addetti all'attività del gruppo "Non è l'età" rivolto agli anziani di Barriera di Milano sono stati equiparati al IV livello del CCNL €/ora 19,0979

I volontari addetti alla manutenzione del giardino, alla cura degli ambienti della sede e al supporto all'organizzazione di eventi realizzati presso la Fondazione sono stati equiparati al V livello del CCNL €/ora 17,7839

Il volontario Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è stato valutato a un prezzo medio di euro 1.500,00 l'anno, facendo riferimento ai prezzi di mercato di un libero professionista che per una realtà come quella della Fondazione Mamre, si aggira tra i 1.000,00 e 3.000,00 euro l'anno.

### Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D. Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: € 33.926,48

Retribuzione annua lorda più bassa: € 25.037,46

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

### Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

La Fondazione Mamre ETS nell'anno 2025 ha organizzato le seguenti attività di raccolta pubblica di fondi occasionali:

- Dal 14 al 20 giugno 2025 con l'evento "La Nuova Vita delle Cose": un mercatino solidale dedicato alla valorizzazione dell'usato e del vintage con l'obiettivo di promuovere una cultura del riuso consapevole. Mamre ha offerto ai partecipanti una selezione di oggetti unici, piccoli complementi d'arredo e mobili di recupero, capi d'abbigliamento e accessori vintage e una vasta raccolta di volumi e libri d'epoca:

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D. Lgs. 117/2017.

| <b>Proventi e oneri attività di raccolta fondi</b> | <b>2025</b>  |
|----------------------------------------------------|--------------|
| Liberalità monetarie                               | 2.975        |
| Costi e spese                                      | 0            |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b> | <b>2.975</b> |

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 2.975. Le elargizioni sono state ricevute in contanti per un totale di € 2.152, su c/c bancario per un totale € 445 e su Satispay per un totale € 378.

Non sono stati sostenuti costi per l'iniziativa.

Vedi allegata scheda rendiconto n. 1) alla presente relazione.

- Il 13 settembre 2025 per celebrare la ripresa delle attività dopo la pausa estiva, grazie alla disponibilità del DJ Filippo Valfrè, Mamre ha potuto organizzare un "Dancing Party" a cui hanno preso parte gli amici e i sostenitori della Fondazione. L'evento è stato pensato come momento di aggregazione per consolidare il legame con la rete di contatti di Mamre, traducendo il clima di festa in una partecipazione attiva. Mamre ha beneficiato della sera di musica e luci offerta dal DJ Filippo Valfrè.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D. Lgs. 117/2017.

| <b>Proventi e oneri attività di raccolta fondi</b> | <b>2025</b> |
|----------------------------------------------------|-------------|
| Liberalità monetarie                               | 1.895       |

| Proventi e oneri attività di raccolta fondi        | 2025       |
|----------------------------------------------------|------------|
| Costi e spese                                      | 1.210      |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b> | <b>685</b> |

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 1.895. Le elargizioni sono state ricevute su c/c bancario per un totale € 1.420 e su Satispay per un totale € 475.

Si è sostenuto il costo per l'acquisto di bevande e vini per € 1.210.

Vedi allegata scheda rendiconto n. 2) alla presente relazione.

- Il 19 dicembre 2025 grazie al rapporto di collaborazione con la Fondazione Sandretto Re Rebaudengo e alla disponibilità di Arianna Porcelli Safonov, Mamre ha potuto offrire una serata speciale dal titolo "Imboscate all'arte contemporanea". All'interno della mostra *News from the Near Future*, collettiva che celebra i trent'anni della Fondazione Sandretto, Arianna Porcelli Safonov, con l'approccio ironico che la caratterizza, attraverso aneddoti e riflessioni argute, ha accompagnato i partecipanti in un'esperienza coinvolgente e unica.

Mamre ha beneficiato della performance offerta da Arianna Porcelli Safonov e degli spazi offerti dalla Fondazione Sandretto Re Rebaudengo.

La partecipazione di numerosi amici e sostenitori ha contribuito a rendere l'evento un momento particolarmente significativo.

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D. Lgs. 117/2017.

| Proventi e oneri attività di raccolta fondi        | 2025         |
|----------------------------------------------------|--------------|
| Liberalità monetarie                               | 6.470        |
| Costi e spese                                      | 0            |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b> | <b>6.470</b> |

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 6.470. Le elargizioni sono state ricevute in contanti per un totale di € 100, su c/c bancario per un totale € 6.070 e su PayPal per un totale € 300.

Non sono stati sostenuti costi per l'iniziativa.

Vedi allegata scheda rendiconto n. 3) alla presente relazione.

#### Riepilogo generale delle raccolte pubbliche di fondi occasionali

| Proventi e oneri attività di raccolta fondi        | 2025         | 2024         |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Liberalità monetarie                               | 10.130       | 3.940        |
| Costi e spese                                      | 1.210        | 622          |
| <b>Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi</b> | <b>8.920</b> | <b>3.318</b> |

## Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

### Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 evidenzia un risultato di esercizio di euro – 75.966,66.

L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da una significativa contrazione delle erogazioni liberali, dall'incremento dei costi per i dipendenti e per i professionisti legato all'aumento delle tariffe orarie e del CCNL e dall'aumento dei servizi e delle attività erogate dalla Fondazione.

#### Indicatori finanziari e non finanziari

Per una migliore comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, si forniscono i seguenti indicatori:

| Indicatore non finanziario                          | Obiettivo Anno 2025 | Risultato al 31/12/2025 |
|-----------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| Area Clinica: n. di percorsi terapeutici realizzati | 200                 | 213                     |

|                                                                                                                                                     |     |                                                                                                                                                                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <u>Area Clinica</u> : n. di interventi rivolti a operatori socio-sanitari realizzati                                                                | 130 | 103 consulenze; 15 prese in carico in rete; 20 consultazioni etnopsichiatriche; 28 mediazioni etnocliniche per un totale di 166 interventi rivolti a operatori sociosanitari |
| <u>Area Clinica</u> : n. gruppi psicoterapeutici                                                                                                    | 2   | 2                                                                                                                                                                            |
| <u>Area Clinica</u> : n. beneficiari dei gruppi psicoterapeutici                                                                                    | 40  | 50                                                                                                                                                                           |
|                                                                                                                                                     |     |                                                                                                                                                                              |
| <u>Area Scuola</u> : n. di corsi di formazione realizzati                                                                                           | 3   | 3                                                                                                                                                                            |
| <u>Area Scuola</u> : n. di partecipanti a corsi di formazione realizzati                                                                            | 80  | 80                                                                                                                                                                           |
| <u>Area Scuola</u> : n. di sportelli aperti nelle scuole e presso Mamre                                                                             | 6   | 7                                                                                                                                                                            |
| <u>Area Scuola</u> : n. di casi trattati negli sportelli aperti nelle scuole e presso Mamre                                                         | 150 | 185                                                                                                                                                                          |
| <u>Area Scuola</u> : n. beneficiari (allievi, insegnanti e famiglie) degli interventi effettuati negli sportelli                                    | 250 | 220                                                                                                                                                                          |
| <u>Area Scuola</u> : n. di laboratori realizzati nelle scuole                                                                                       | 5   | 5                                                                                                                                                                            |
| <u>Area Scuola</u> : n. di consulenze e mediazioni realizzate tra scuola e famiglie                                                                 | 200 | 180                                                                                                                                                                          |
|                                                                                                                                                     |     |                                                                                                                                                                              |
| <u>Area Formazione</u> : n. di corsi di formazione per operatori realizzati                                                                         | 12  | 12                                                                                                                                                                           |
| <u>Area Formazione</u> : n. di partecipanti ai corsi di formazione                                                                                  | 150 | 150                                                                                                                                                                          |
|                                                                                                                                                     |     |                                                                                                                                                                              |
| <u>Area Territorio</u> : n. di eventi e di attività laboratoriali e teatrali                                                                        | 20  | 27                                                                                                                                                                           |
| <u>Area Territorio</u> : n. di beneficiari degli eventi e delle attività laboratoriali e teatrali                                                   | 800 | 1.080                                                                                                                                                                        |
| <u>Area Territorio</u> : n. di servizi di segretariato sociale, accoglienza migranti e mediazioni culturali in situazioni complesse, gruppo anziani | 4   | 4                                                                                                                                                                            |
| <u>Area Territorio</u> : n. beneficiari dei servizi di segretariato sociale, accoglienza migranti e mediazioni culturali in situazioni complesse    | 300 | 320                                                                                                                                                                          |

## Descrizione dei principali rischi e incertezze

Per una migliore comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, si fornisce una descrizione dei principali rischi e incertezze:

Il susseguirsi delle emergenze su scala mondiale (guerre, pandemie, climatiche) possono generare un aumento nelle domande di servizi e di attività che possono superare la capacità della Fondazione di rispondere ad esse.

Le turbolenze dei mercati finanziari e l'orientamento di importanti risorse a settori di spesa diversi rispetto al welfare e ai servizi sociali e sanitari che sono l'ambito nel quale opera la Fondazione.

Le procedure connesse all'ottenimento di contributi da Enti pubblici e privati continuano a registrare una progressiva complessificazione in particolare per quanto riguarda la valutazione e la misurazione d'impatto.

La difficoltà nel mantenere un livello elevato di donazioni per contribuire alla copertura dei costi delle spese generali.

## Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

La Fondazione Mamre non fa parte di una rete associativa, ma sviluppa rapporti sinergici con i seguenti enti:

Università degli Studi di Torino, Dipartimento di Psicologia, Scuola di Specializzazione in Psicologia della Salute  
Scuola di Specializzazione in Psicoterapia Sagara, a indirizzo psicodinamico e orientamento etnopsicoterapeutico di Pisa

Scuola SSF Rebaudengo, Università Pontificia Salesiana di Torino

Ministero dell'Interno - Commissione territoriale per il riconoscimento della protezione internazionale  
GRIS Piemonte (Gruppo Immigrazione e salute)  
Rete dei Centri di ascolto per famiglie e Consultori famigliari privati del Centro relazioni e famiglie del Comune di Torino;  
Osservatorio sulla Salute delle Donne del Comune di Torino  
ASL TO 3 di Collegno, Rivoli  
ASL TO 5 di Chieri, Moncalieri, Nichelino  
ASL Città di Torino  
AUSL di Aosta  
Centri ISI e Consultori familiari  
Centro Interculturale della Città di Torino  
Città di Torino (Ufficio Stranieri Adulti e Nomadi e Ufficio Minori non accompagnati)  
Ospedale Cottolengo  
Ospedale San Giovanni Bosco- Reparto di Psichiatria  
Ospedale Sant'Anna – Reparto Ginecologia/Ostetricia – Centro Antiviolenza  
Pastorale Migranti dell'Arcidiocesi di Torino  
Piccola Casa della Divina Provvidenza  
Procura della Repubblica  
Questura di Torino  
Servizi Socio Assistenziali della Città di Torino  
Tribunale di Torino – Sezione Minorenni  
La Fondazione Mamre collabora con numerose realtà del privato sociale quali: Associazione Franz Fanon ETS; AMREF ONG; Centro Migranti Marco Cavallo; Telefono Rosa ODV di Torino; Associazione Gruppo Abele ; ASAI ETS; Art: 10 ETS; Associazione Almaterra APS; Cooperativa Animazione Valdocco ONLUS; Liberitutti S.C.S.; Patchanka S.C.S.; Fondazione Paideia Ente Filantropico; Sermig Servizio Missionario Giovanile; Cisy ETS; Associazione ORISS (Organizzazione Interdisciplinare Sviluppo e Salute); Progetto Tenda S.C.S.; Camminare Insieme ODV; Terremondo S.C.S. e Diaconia Valdese CSD.

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

Con riferimento all'evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari l'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione conferma che almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

Nell'anno 2026 in relazione alle diverse aree di attività della Fondazione si prevede di realizzare i seguenti interventi:

Attività clinica: sostegno psicologico, psicoterapie, consultazioni etnopsichiatriche, gruppi terapeutici, destinati a famiglie, adulti e minori migranti, rifugiati, richiedenti asilo, donne vittime di tratta o di violenza. Si prevede la realizzazione di 200 percorsi terapeutici nell'anno 2026. In generale si perseguiranno politiche di rete, con i servizi e con il privato sociale, orientate a migliorare la cura e l'assistenza agli immigrati e l'accesso ai servizi.

Consulenze, formazioni, mediazioni: ai fini di generare *empowerment* degli operatori (socio-sanitari ed educativi) si realizzeranno cicli di supervisione e formazione, tenuti da psicoterapeuti, antropologi e mediatori culturali. Nel 2026 si prevede la realizzazione di 12 corsi di formazione per circa 300 insegnanti, educatori, operatori della fascia d'età 0/6 anni, operatori socio-sanitari. Si prevede di realizzare oltre 100 consulenze a operatori socio-sanitari.

Settore scuole: Mamre applica un nuovo modello d'intervento che consente di mettere in rete tutti gli attori in gioco nella vita scolastica favorendo la comunicazione, la sensibilizzazione su tematiche culturali, la mediazione scuola-famiglia. Si prevede di intervenire in 40 plessi scolastici della Città di Torino, coinvolgendo circa 1.000 allievi. Si realizzeranno attività laboratoriali espressive e di Teatro dell'Oppresso. Si prevede la realizzazione di 7 Punti Mamre (sportelli psicologici). Si prevede di realizzare 100 consulenze a insegnanti e oltre 100 mediazioni scuola-famiglie.

Settore territorio: Mamre realizzerà azioni innovative rivolte al territorio della Circoscrizione VI e, più generalmente, della Città di Torino, con le quali provare a intervenire sulle criticità che il territorio presenta, mettere le basi per la costruzione di una comunità più inclusiva e giusta, fornire una prima risposta ai bisogni emergenti e ad affrontare le tematiche connesse alla migrazione, alla sofferenza e all'oppressione, fornendo, per quanto possibile, informazioni, elementi culturali e prospettive di lettura condivisi. Verranno realizzati gruppi di parola per famiglie, eventi e occasioni di incontro con la popolazione, rassegne teatrali ed esperienze artistiche,

laboratori per minori, laboratori per adulti, servizi di segretariato sociale, mediazioni culturali, azioni di contrasto alla violenza e alle discriminazioni, azioni volte a favorire il protagonismo giovanile.

Nel 2026 saranno avviate azioni finalizzate a definire un progetto di recupero della parte di edificio non ancora ristrutturata focalizzando gli interventi sulla realizzazione di un centro per la popolazione giovanile in coerenza con gli obiettivi di promozione della coesione sociale. Il progetto prevede il coinvolgimento strutturato di giovani, scuole, università e associazioni del territorio attraverso attività di coordinamento, facilitazione, analisi dei bisogni e restituzione progettuale.

## **Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

Le modalità principali per il perseguimento delle finalità statutarie sono quelle della partecipazione a bandi e avvisi emanati da Enti pubblici e Fondazioni private, la realizzazione di campagne di raccolta fondi, le erogazioni liberali e l'ampliamento delle attività con particolare riferimento all'area di lavoro Territorio, istituita per contrastare le nuove povertà economiche, relazionali, educative.

Tutte le modalità sopra indicate hanno raggiunto buoni risultati in relazione alla qualità dei servizi attivati.

## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

Come previsto dall'art. 13, comma 6, del Codice del Terzo settore si documenta il carattere secondario e strumentale dell'attività di cui all'articolo 6 del medesimo Codice.

Le attività diverse vengono definite da un punto di vista quantitativo ed è quindi il carattere della secondarietà a fornire gli effettivi criteri e limiti delle stesse rispetto alle attività di interesse generale.

Dai dati di bilancio riportati al punto B) *Componenti da attività diverse*, si evince che per la Fondazione, le attività diverse, sono secondarie rispetto alle attività di interesse generale in quanto, nell'esercizio corrente, rispettano le condizioni previste dall'art. 3 del D.M. 107 del 19.05.2021:

- i ricavi relativi alle attività diverse non sono superiori al 30% delle entrate complessive della Fondazione;
- i ricavi relativi alle attività diverse non sono superiori al 66% dei costi complessivi della Fondazione.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. L'Organo Amministrativo esprime parere positivo in merito al progetto di bilancio al 31/12/2025 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Torino, 22/04/2026

## Scheda rendiconto n. 1)

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETTA DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Fondazione MAMRE ETS

C.F. 97614960017

Torino – Piazzale Croce Rossa Italiana n. 185/A

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

Iniziativa di raccolta fondi occasionale:

***“La Nuova Vita delle Cose”***

Durata della raccolta fondi: il 14 giugno 2025 e il 20 giugno 2025

|                                                             |            |
|-------------------------------------------------------------|------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale</b> |            |
| -liberalità monetarie                                       | € 2.975,32 |
| -valore di mercato liberalità non monetarie                 |            |
| -altri proventi                                             |            |
| Totale a)                                                   | € 2.975,32 |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale</b>    |            |
| -oneri per acquisto beni                                    |            |
| -oneri per acquisto servizi                                 |            |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature         |            |
| -oneri promozionali per la raccolta                         |            |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                     |            |
| -oneri per rimborsi a volontari                             |            |
| -altri oneri                                                |            |
| Totale b)                                                   | 0.00       |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)                | € 2.975,32 |

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

La Fondazione MAMRE ETS, dal 14 al 20 giugno 2025, ha posto in essere un'iniziativa denominata “La Nuova Vita delle Cose”, un mercatino solidale dedicato alla valorizzazione dell'usato e del vintage con l'obiettivo di promuovere una cultura del riuso consapevole. Mamre ha offerto ai partecipanti una selezione di oggetti unici, piccoli complementi d'arredo e mobili di recupero, capi d'abbigliamento e accessori vintage e una vasta raccolta di volumi e libri d'epoca.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 2.975,32.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 2.152,32, su c/c bancario per un totale di Euro 445,00 e su Satispay per un totale di Euro 378,00.

Per la realizzazione dell'evento non sono stati sostenuti dei costi in quanto gli oggetti offerti ai partecipanti erano in possesso della Fondazione da molto tempo.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 2.975,32 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: prestazioni socio-sanitarie di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001 e successive modificazioni (lett. C) e per le seguenti finalità: sostegno psicologico, psicoterapia, prevenzione e cura del disagio psichico e sociale delle persone.

## Scheda rendiconto n. 2)

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETTA DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Fondazione MAMRE ETS

C.F. 97614960017

Torino – Piazzale Croce Rossa Italiana n. 185/A

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

Iniziativa di raccolta fondi occasionale pensata come momento di aggregazione per consolidare il legame con la rete di contatti di Mamre, traducendo il clima di festa in una partecipazione attiva.

***"Dancing Party"***

Durata della raccolta fondi: il 13 settembre 2025

|                                                             |            |
|-------------------------------------------------------------|------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale</b> |            |
| -liberalità monetarie                                       | € 1.895,00 |
| -valore di mercato liberalità non monetarie                 |            |
| -altri proventi                                             |            |
| Totale a)                                                   | € 1.895,00 |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale</b>    |            |
| -oneri per acquisto beni                                    | € 1.210,00 |
| -oneri per acquisto servizi                                 |            |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature         |            |
| -oneri promozionali per la raccolta                         |            |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                     |            |
| -oneri per rimborsi a volontari                             |            |
| -altri oneri                                                |            |
| Totale b)                                                   | € 1.210,00 |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)                | € 685,00   |

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

La Fondazione MAMRE ETS il 13 settembre 2025 ha posto in essere un'iniziativa denominata "Dancing Party", un momento conviviale per celebrare la ripresa delle attività dopo la pausa estiva, grazie alla disponibilità del DJ Filippo Valfrè, Mamre ha potuto organizzare un "Dancing Party" a cui hanno preso parte gli amici e i sostenitori della Fondazione.

Mamre ha beneficiato della sera di musica e luci offerta dal DJ Filippo Valfrè.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 1.895,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute su c/c bancario per un totale di Euro 1.420,00 e su Satispay per un totale di Euro 475,00.

Il costo sostenuto per la realizzazione dell'evento pari ad Euro 1.210,00 è relativo all'acquisto di bevande e vini.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 685,00 e verranno impiegati per le seguenti attività di interesse generale: prestazioni socio-sanitarie di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2001 e successive modificazioni (lett. C) e per le seguenti finalità: sostegno psicologico, psicoterapia, prevenzione e cura del disagio psichico e sociale delle persone.

## Scheda rendiconto n. 3)

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETTA DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Fondazione MAMRE ETS

C.F. 97614960017

Torino – Piazzale Croce Rossa Italiana n. 185/A

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

Iniziativa di raccolta fondi occasionale, momento di aggregazione culturale per consolidare il legame con gli amici e sostenitori della Fondazione.

***“Imboscate all’arte contemporanea”***

Durata della raccolta fondi: il 19 dicembre 2025

|                                                             |            |
|-------------------------------------------------------------|------------|
| <b>a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale</b> |            |
| -liberalità monetarie                                       | € 6.470,00 |
| -valore di mercato liberalità non monetarie                 |            |
| -altri proventi                                             |            |
| Totale a)                                                   | € 6.470,00 |
| <b>b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale</b>    |            |
| -oneri per acquisto beni                                    |            |
| -oneri per acquisto servizi                                 |            |
| -oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature         |            |
| -oneri promozionali per la raccolta                         |            |
| -oneri per lavoro dipendente o autonomo                     |            |
| -oneri per rimborsi a volontari                             |            |
| -altri oneri                                                |            |
| Totale b)                                                   | 0,00       |
| Risultato della singola raccolta fondi (a-b)                | € 6.470,00 |

**RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE**

La Fondazione MAMRE ETS il 19 dicembre 2025 ha posto in essere un’iniziativa denominata “Imboscate all’arte contemporanea”, grazie al rapporto di collaborazione con la Fondazione Sandretto Re Rebaudengo e alla disponibilità di Arianna Porcelli Safonov, Mamre ha potuto offrire una serata speciale dal titolo “Imboscate all’arte contemporanea”. All’interno della mostra News from the Near Future, collettiva che celebra i trent’anni della Fondazione Sandretto, Arianna Porcelli Safonov, con l’approccio ironico che la caratterizza, attraverso aneddoti e riflessioni argute, ha accompagnato i partecipanti in un’esperienza coinvolgente e unica.

Mamre ha beneficiato della performance offerta da Arianna Porcelli Safonov e degli spazi offerti dalla Fondazione Sandretto Re Rebaudengo.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di Euro 6.470,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di Euro 100,00, su c/c bancario per un totale di Euro 6.070,00 e su PayPal per un totale di Euro 300,00.

La generosità delle persone e delle realtà che hanno contribuito alla realizzazione dell’evento ha permesso di dar vita all’iniziativa senza sostenere alcun costo.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad Euro 6.470,00 e verranno impiegati per la formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (lett. L) e per le seguenti finalità: promozione della costruzione di una comunità inclusiva e solidale.